
diplomová práce | ateliér Kuzemenský & Kunarová FA ČVUT - LS 2018/2019
Petra Pekarová

Nalezení ideálního místa a návrh budovy i okolí Národní 
knihovny

portfoliomale.indd   1 5. 6. 2019   1:05:49



OBSAH :  
 

_ 1 TEXTOVÁ ČÁST 
 
_ Národní knihovna  
_ hledání místa  
_ kontext místa  
_ dopravné řešení  
_ dopravné schema 
_ urbanistické řešení 
_ schwartzplan 
_ situace 
_ architektonické řešení 
_ axonometrie

_ 2 VÝKRESOVÁ ČÁST 
 
_ půdorys 1 PP  
_ půdorys 1 NP 
_ půdorys 2 NP 
_ půdorys 3 NP 
_ půdorys 4 NP 
_ půdorys 5 NP 
 
_ pohled severní 
_ pohled západní   
_ detail fasády 
_ řez 
 
_ zákres 1
_ zákres 2  
_ interiér 1NP studovny  
_ interiér 1 NP studovny  
_ interiér 2 NP volný výběr 
 
_ prohlášení autora 
_zadání diplomové práce

portfoliomale.indd   2 5. 6. 2019   1:05:49



_ 1 
 

TEXTOVÁ ČÁST

portfoliomale.indd   3 5. 6. 2019   1:05:49



portfoliomale.indd   4 5. 6. 2019   1:05:49



_hledání místa 

Hledala jsem místo s dobrou dopravní 
dostupností, které je na dosah od centra 
města. Hledala jsem místo reprezenta-
tivní s potenciálem budoucího rozvoje.  
Místo dále muselo nabízet dostatečnou 
prostorovou kapacitu pro umístění bu-
dovy Národní knihovny.  
 
Výstavbou instituce tak významnou jako 
je budova Národní knihovny je příleži-
tostí, která může mít pozitivní dopad na 
město. Zásah tohoto rozsahu by mohl 
dosáhnout změny, které by byla jinak 
obtížně realizovatelná. 
 
Jako ideální místo pro Národní knihovnu 
jsem vybrala území Těšnov. 

_Národní knihovna  
 
Dle knihovního zákona č. 257/2001 Sb. je 
Národní knihovnou knihovna 
s univerzálním knihovním fondem doplně-
ným specializovanými fondy. Národní knihov-
na trvale uchovává konzervační fond a histo-
rický fond.

Je centrem systému knihoven.  
V systému knihoven vykonává koordinační, 
odborné, informační, vzdělávací, analytické, 
výzkumné, standardizační, metodické a pora-
denské činnosti, v jejichž rámci zejména

a) formou souborného katalogu zpracovává 
evidenci knihovních dokumentů v knihovních 
fondech knihoven na území České republiky, 
kterou zpřístupňuje knihovnám,

b) zpracovává národní bibliografii a zabezpe-
čuje koordinaci národního bibliografického 
systému,

c) plní funkci národní agentury pro meziná-
rodní standardní číslování knih a hudebnin,

d) plní funkci národního centra mezikni-
hovních služeb České republiky,

e) plní funkci národního centra mezinárodní 
výměny oficiálních publikací,6)

f) zastupuje knihovny systému knihoven při 
jednání s kolektivními správci autorských 
práv ve věci úhrady odměn za užití předmětů 
ochrany podle zvláštního právního předpi-
su7) a provádí úhradu odměn za jejich půj-
čování,

g) zabezpečuje celostátní koordinaci regio-
nálních funkcí a vyhodnocuje jejich plnění.

portfoliomale.indd   5 5. 6. 2019   1:05:49



_kontext místa
 
Nádraží Praha -Těšnov kdysi patřilo ke tro-
jici koncových nádraží pražského želez-
ničního uzlu. Otevřeno bylo v roce 1875. 
Severní křídlo nádraží bylo následně zbořeno v 
souvislosti s výstavbou Severojižní magistrály. 
Zbývající části - odjezdová hala s triumfálním 
obloukem a jižní křídlo - byly odstřeleny v roce 
1985.
 
Území Těšnova představuje pro Prahu dů-
ležitý dopravní uzel, je místem setkávání 
různých infrastruktur a současné podmínky 
nevyhovují nárokům tohoto území. 

Nachází se na rozhraní dvou čtvrtí. Na jedné 
straně je to historické centrum - Praha 1 na 
straně druhé je čtvrť Karlín, která za po-
slední desetiletí prošla velice dynamickou 
proměnou na prestižní obchodně kulturní 
část prahy.

Toto místo má výbornou obslužnost 
městkou hromadnou dopravou. Nachází 
se zde přestupní stanice linky metra B a 
C, tramvajová i autobusová zastávka.  Ty 
navazují na další dopravní spojení – ten-
tokrát již na meziměstské a mezinárodní 
spoje autobusů (autobusové nádraží Flo-
renc) a vlakovou dopravu (Masarykovo ná-
draží). 

Zamýšlená kompletní renovace vlakového 
nádraží spolu výstavbou nové obchodní 
čtvrti v těsné blízkosti jen potvrzují potenci-
ál pro rozvoj tohoto místa.

Hlavním prvkem automobilové dopravy 
na území Těšnov je magistrála která tento 
prostor předěluje a vytváří řadu negativních 
jevů. 

Z důvodu chránit vnitřní město před au-
tomobilovou dopravou a zlepšit dopravní 
dostupnost tak vzniká městská dálnice, 
která výrazně ovlivňuje podobu města.  
Na území Florenc Tešnov se magistrále při-
způsobuje úplně vše. Rampy a přístupové 
cesty zabírají větší část území v místech kde 
by měli být ulice a mění tak pro lidi atrak-
tivní veřejná prostranství na zbylé plochy 

portfoliomale.indd   6 5. 6. 2019   1:05:49



portfoliomale.indd   7 5. 6. 2019   1:05:53



parkovacích stání.

Magistrále se podřizuje veškeré okolí vytvá-
ří prostory, které jsou ve své podstatě nevy-
užitelné , jsou bariérou a které nevyhovují 
nárokům tohoto území. Nakolik je střetem 
různých dynamik funkčně rozdílných provo-
zů. Veřejný prostor, který by zde měl ply-
nule spojovat je však  rozdělen magistrálou 
a prvky které na ni navazují.    

Blízkost centra (ať již historického i admi-
nistrativního) i významný dopravní uzel vše 
generují velký počet osob procházející tím-
to místem. Pro chodce je ovšem toto místo 
velice nepřívětivé.  Místo je  nepřehledné 
a pohyb pěších osob je často nutno řešit 
podchodem u stanice metra. Orientace je 
ztížena právě konstrukcí dopravní stavby.  
Například budova Muzea, která by mohla 
tvořit orientační bod místa a výraznou do-
minantu je magistrálou značně potlačena. 
Zatravněné plochy kolem magistrály jsou 
bez konceptu a tvoří pouze výplně mezi 
komunikacemi a parkovišti. Prostor pod 
magistrálou slouží jako podchod silnice, 
nebo je prostor využit  pro krátkodobé par-
koviště.

Všechny ty to aspekty spolu s prostu-
dováním práce Jana Gehla a dopravní studie 
společnosti SATRA mě vedly k rozhodnutí 
pracovat s novým řešením vedením silnice 
magistrály. Estakádu přemosťující řešené 
území nahradit vedením magistrály po po-
vrchu terénu v úrovni okolních silnic. 
  

portfoliomale.indd   8 5. 6. 2019   1:05:53



portfoliomale.indd   9 5. 6. 2019   1:05:54



_ dopravné řešení
 
Magistrála se rozvětvuje po přemostění kolejí 
Masarykova nádraží do dvou ramen. Pravé ra-
meno se odklání do ulice Ke štvanici a levé do 
ulice Na Florenci a Těšnov aby se pak spojili za 
ulicí Klimentská a vystoupali na Hlávkův most.
  
Magistrála klesá po přemostění kolejí při-
bližně o 6 procent tak aby v ulici Křižíkova byla 
už v úrovni okolního terénu. S podobným pro-
centem magistrála stoupá od Klimentské ulice 
na Hlávkův most, kde se obě ramena spojují.  

Každé rameno magistrály má 3 jízdní pruhy ši-
roké 3,25m.  Dopravní situace je upravena a 
přednost jízdy mají automobily pruhů magis-
trály.  Křížení magistrály a ostatních cest je vy-
bavena semafory s přechody pro chodce.

V ulici Na Příkopech ruším tramvajovou točnu 
a tramvajová dráha, po překročení ulice Kli-
menstká,  vystoupá s mírnějším stoupáním, 
ale společně s magistrálou na Hlávkův most.
  
Proti hluku a znečištění z dopravy rozšiřuji 
chodníky kolem magistrály na 8m a po jejich 
okrajích vysazuji stromořadí jerlínu japonské-
ho, který dobře snáší městské prostředí.
 

portfoliomale.indd   10 5. 6. 2019   1:05:54



85 m

85 m

_ schema dopravního řešení

portfoliomale.indd   11 5. 6. 2019   1:05:54



_ urbanistické řešení-koncept

Hlavní vstup do knihovny umisťuji na osu 
vstupu do Muzea. Vstupy, nasměrovány 
proti sobě, si tak mezi sebou vymezují své 
předprostory. Předprostor Muzea je roz-
dělen přístupovou cestou na dva záhony, 
kolem kterých je umístěné sezení a na alej 
jerlínu japonského, která tak navazuje na 
výsadbu třešní v zahradě knihovny. Před-
prostor hlavního vstupu do knihovny je 
doplněn lavičkami.

Věž, dominantu knihovny, orientuji na osu 
Hlávkova mostu. Věž je symbolem knihov-
ny,  odstupňovaná 3 výškovými úrovněmi. 
Nejvyšší část, ve výšce 75 metrů uchovává 
archiv knihovny. Ve zbylých 2 částech  ve 
výšce 32,5 m a 52 m jsou umístěny stu-
dovny s volným výběrem a kanceláře 
pracovníků knihovny.
 
Na věž ve výšce okolní zástavby navazují 
2 hmoty, které zastupují administrativní 
část knihovny. Vymezují mezi sebou 
vnitřní dvůr, nádvoří knihovny, z kterého 
se vstupuje do věže. 

Budova je svým východním průčelím 
umístěna v hraně ulice Na Štvanici. Na 
této straně se nachází podloubí s prů-
chodem na nádvoří knihovny. Západní 
průčelí se otevírá do zahrady, která je 
obestavěna zdí, která ji tak vymezuje, ale 
neuzavírá. 
 
Zeď je tvořena arkádovými průchody, 
které ne vždy vedou přímo do zahrady a 
nebo ze zahrady ven. Ve tlustých stěnách 
zdi jsou niky, kde jsou umístěny lavičky. 
Niky jsou tvarově zrcadlem arkád, které 
směrují divákův pohled ven anebo dovnitř 
zahrady. Zeď se tak stává prostorem 
rozhraní mezi rušnou ulicí a intimní za-
hradou a rovněž tak koridorem vedoucím 
kolem zahrady.
 
Zahradu pojmenovávám Trnkova čtenář-
ská zahrada jako referenci na Jiřího Trnku 
a jeho tajemnou zahradu skrytou za 
zdí. Je to místo pro čtenáře, návštěvníky 
knihovny, či kolemjdoucí. Místo oddechu 

a zklidnění. Rozděluje se do dvou prostor. 
Prostor u věže knihovny, který přímo 
navazuje na studovny je pokryt trávou 
a je v něm umístěna trojce stromů lípy. 
Prostor mezi zdí a západním průčelím je 
zpevněné a jsou v něm vsazené stromy 
třešně ptačí. Mezi nimi jsou umístěny 
lavičky, stoly se židlemi, lehátka, sítě…

portfoliomale.indd   12 5. 6. 2019   1:05:54



portfoliomale.indd   13 5. 6. 2019   1:05:59



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

portfoliomale.indd   14 5. 6. 2019   1:06:05



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_ Situace   
1 : 1000

portfoliomale.indd   15 5. 6. 2019   1:06:08



_ architektonické řešení
 
Věž je symbolem knihovny. Její 
nejvyšší část je vyplněna objemem 
archivu. Kolem archivu je atrium na 
které navazují studovny s volným 
výběrem a kancelářemi pracovníků 
knihovny.  

Horizontální pohyb ve věži se děje 
po jejím obvodu, z kterého se ná-
vštěvníci dostávají do studoven, k 
volnému výběru nebo zaměstnan-
ci do svých kanceláří. Tenhle po-
hyb zobrazují v podlaze betonové 
tvarovky, kopírujíc směr pohybu. 
Na tuhle komunikaci navazu-
jí schodiště  a výtahy,které jsou 
zároveň požárním  evakuačním 
schodištěm. 

Na každém patře je výdejní místo 
pro objednané dokumenty nebo 
pro jejich vrácení. Tohle místo po-
užívají jak návštěvníci knihovny tak 
její zaměstnanci. 
 
V přízemí věže, na osu od hlavní-
ho vstupu, se nachází hala služeb, 
první místo pro návštěvníky knihov-
ny. Zde je možné provést registraci, 
půjčit a nebo vrátit dokument.
 
Konstrukce věže jsou radiálně 
uspořádané klenební pásy z čer-
veného betonu.  Konstrukce ar-
chivu je tvořena vnitřním jádrovým 
válcem mezi sebou zpevněné 
ocelovými táhly. Archiv je obložen 
plechovým obložením šedé barvy. 
Archiv je konstrukčně nezávislý od 
zbylé části věže a v přízemí je oddi-
latovaný od navazující konstrukce v 
podlaze. 

Do administrativní části knihov-
ny je možný přístup z věže a nebo 
samostatným schodištěm z nádvo-
ří. Schodiště je zároveň požárně 
únikovým schodištěm. Kanceláře 
pracovníků knihovny jsou řešeny 
tak, aby byla zajištěna variabilita 
fungovaní mezi jednotlivými odbory 
knihovny. Kanceláře jsou mezi se-
bou propojeny nejenom komunika-
cemi ale i mezi sebou. V patrech 
dle potřeby si můžou zřídit příruční 
knihovnu a nebo sklad.  
Na každé patro studoven navazují 
2 patra kancelářských prostor.   V  
každé z administrativních části bu-
dovy společné prostory osvětluji 2 
átria.

Hlavní průčelí budovy se vstupním 
portálem je objekt, který záměrně 
kontrastuje svou poloprůhlednou 
fasádou z kopilitu k její monu-
mentálnosti. Odlehčuje tvář institu-
ce. Je zároveň prvním kontaktem 
návštevníka s knihovnou a v přízemí 
tohto objektu se nachází informační 
pult a foyer, který je vstupnou částí 
do dvoupodlažní restaurace nad 
ním. 
Věž archivu, stejně jako hlavní 
průčelí   záměrně narušuje svou 
kovovou fasádou zjev knihovny. 

portfoliomale.indd   16 5. 6. 2019   1:06:09



portfoliomale.indd   17 5. 6. 2019   1:06:09



portfoliomale.indd   18 5. 6. 2019   1:06:14



portfoliomale.indd   19 5. 6. 2019   1:06:19



portfoliomale.indd   20 5. 6. 2019   1:06:20



_ 2 
 

VÝKRESOVÁ ČÁST

portfoliomale.indd   21 5. 6. 2019   1:06:20



_ 1PP 1:800

portfoliomale.indd   22 5. 6. 2019   1:06:21



_ 1NP 1:1000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

portfoliomale.indd   23 5. 6. 2019   1:06:27



_ 2NP 1:800

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

portfoliomale.indd   24 5. 6. 2019   1:06:35



_ 3NP 1:800

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

portfoliomale.indd   25 5. 6. 2019   1:06:41



_ 6NP 1:800

 

 

 

 

portfoliomale.indd   26 5. 6. 2019   1:06:44



 

 

 

 

portfoliomale.indd   27 5. 6. 2019   1:06:45



_ pohled severní

portfoliomale.indd   28 5. 6. 2019   1:06:50



portfoliomale.indd   29 5. 6. 2019   1:06:55



_ pohled západní

portfoliomale.indd   30 5. 6. 2019   1:07:04



portfoliomale.indd   31 5. 6. 2019   1:07:12



_ detail fasády

portfoliomale.indd   32 5. 6. 2019   1:07:16



_ řez věží

portfoliomale.indd   33 5. 6. 2019   1:07:18



portfoliomale.indd   34 5. 6. 2019   1:07:25



portfoliomale.indd   35 5. 6. 2019   1:07:31



portfoliomale.indd   36 5. 6. 2019   1:07:39



portfoliomale.indd   37 5. 6. 2019   1:07:46



portfoliomale.indd   38 5. 6. 2019   1:07:51



portfoliomale.indd   39 5. 6. 2019   1:07:56



portfoliomale.indd   40 5. 6. 2019   1:07:58



portfoliomale.indd   41 5. 6. 2019   1:07:59



portfoliomale.indd   42 5. 6. 2019   1:08:02



portfoliomale.indd   43 5. 6. 2019   1:08:05



portfoliomale.indd   44 5. 6. 2019   1:08:12



portfoliomale.indd   45 5. 6. 2019   1:08:18



portfoliomale.indd   46 5. 6. 2019   1:08:20



portfoliomale.indd   47 5. 6. 2019   1:08:21



portfoliomale.indd   48 5. 6. 2019   1:08:23



portfoliomale.indd   49 5. 6. 2019   1:08:23


